Il resto come nell'Ordinario. 59-65

### A NONA

Tutto come nell'Ordinario 65, eccetto quanto segue:

Lungo l'Anno: Ant. Invocheremo.

Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia.

### Salmo 74

Noi ti loderemo, o Dio: ti loderemo, e invocheremo il tuo nome.

Raconteremo le tue meraviglie: giunto il tempo da me fissato, giudicherò con giustizia. <sup>1</sup>

La terra si è disciolta con quanti vi abitano: sono io che ho dato saldezza alle sue colonne. <sup>1</sup>

Ho detto agli empi: non vogliate operare iniquamente; e ai peccatori: guardatevi dall'alzare tanto la fronte:

Non alzate tanto la vostra testa: guardatevi dal parlare iniquamente contro Dio.

Perchè nè dall'Oriente, nè dall'Occidente, nè dalle montagne deserte (riceverete aiuto): poichè Dio è il giudice.

Egli umilia l'uno, ed esalta l'altro: poichè nella mano del Signore vi è un calice di vino puro pieno di aromi. <sup>2</sup>

Ne ha versato da questo in altri; ma la sua feccia non è consumata: nè berranno tutti i peccatori della terra.

**Salmo 74, Arg.** Dopo un breve preludio di lode a Dio ed un accenno alla sua potenza, il salmista Asaf proferisce le divine minacce contro gli empi nemici, specialmente contro gli orgogliosi (probabilmente gli Assiri).

**Note.** <sup>1</sup> Sono parole di Dio.

<sup>2</sup> Entra a parlare il salmista in tono profetico.

<sup>3</sup> E' tutto vino di punizione per gli iniqui.

### Psalmus 74

Confitébimur tibi, Deus: \* confitébimur, et invocábimus nomen tuum.

Narrábimus mirabilia tua: \* cum accépero tempus, ego justitias judicábo.

Liquefacta est terra, et omnes qui habitant in ea: \* ego confirmávi columnas ejus.

Dixi iniquis: Nolite inique ágere: \* et delinquentibus: Nolite exaltáre cornu:

Nolite extóllere in altum cornu vestrum: \* nolite loqui adversus Deum iniquitátem.

Quia neque ab Oriénte, neque ab Occidénte, neque a desértis móntibus: \* quóniam Deus judex est.

Hunc humiliat, et hunc exáltat: \* quia calix in manu Dómini vini meri plenus misto.

Et inclinávit ex hoc in hoc: verúm tamen fæx ejus non est exinanita: \* bibent omnes peccatóres terræ.

Ego autem annuntiábo in saeculum: \* cantábo Deo Jacob.

Et ómnia córnua peccatórum confringam: \* et exaltábuntur córnua iusti.

Psalmus 75, I

Notus in Judaéa Deus: \* in Israél magnum nomen ejus.

Et factus est in pace locus ejus: \* et habitatio ejus in Sion.

Ibi confrégit poténtias arcuum, \* scutum, gládium, et bellum.

Illúminans tu mirabiliter a móntibus aetérnis: \* turbati sunt omnes insipientes corde.